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KẾ HOẠCH 

Thực hiện thanh toán viện phí không dùng tiền mặt 

của Trung tâm Y tế huyện Vân Canh 

 

 Căn cứ Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình định về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg 

ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không 

dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Trung tâm Y tế huyện Vân Canh xây dựng Kế hoạch thanh toán viện phí không 

dùng tiền mặt như sau: 

1. Mục tiêu chung: 

- Tạo sự chuyển biến tích cực về thanh toán không dùng tiền mặt, thay đổi dần tập 

quán sử dụng tiền mặt trong hoạt động thanh toán đối với đơn vị, cá nhân trong quá trình 

giao dịch thanh toán viện phí của Trung tâm y tế nhằm giảm tỷ lệ tiền mặt trong lưu thông 

đáp ứng mục tiêu chung của ngành. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý, giám sát của các cơ quan quản lý nhà nước, minh bạch 

hóa các hoạt động thanh toán cá nhân trong các cơ sở y tế góp phần vào công tác phòng, 

chống tham nhũng trong ngành Y tế. 

- Thúc đẩy thanh toán điện tử, giảm sử dụng tiền mặt trong các giao dịch thanh toán 

của cơ sở y tế, giữa doanh nghiệp, cá nhân và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. 

- Đảm bảo an ninh, an toàn và hiệu quả hoạt động của các hệ thống thanh quyết 

toán, các dịch vụ, phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện hiệu quả cơ chế 

bảo vệ người tiêu dùng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Đến cuối năm 2023: 5% người dân chấp nhận thực hiện các khoản dịch vụ y tế 

không dùng tiền mặt. 

- Năm 2024: 15% người dân chấp nhận thực hiện các khoản dịch vụ y tế không 

dùng tiền mặt. 

- Năm 2025: 30% người dân chấp nhận thực hiện các khoản dịch vụ y tế không 

dùng tiền mặt. 

- Phát triển dịch vụ thanh toán trên thiết bị di động, thanh toán qua thiết bị chấp 

nhận thẻ, internet, ví điện tử.  

- Áp dụng các hình thức thanh toán hiện đại, phù hợp với điều kiện và đặc điểm 

của Trung tâm Y tế phục vụ tốt cho người dân. 



3. Giải pháp: 

- Tăng cường tuyên truyền thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong cơ sở y 

tế để bệnh nhân và người nhà bệnh nhân biết để thuận tiện trong quá trình giao dịch không 

dùng tiền mặt (bằng hình thức tuyên truyền trực tiếp; phát trên hệ thống loa phát thanh 

của trung tâm). 

- Sử dụng mạng xã hội (facebook, zalo...) để tuyên truyền, phổ biến kiến thức, 

hướng dẫn về thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Phối hợp cùng ngân hàng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn huyện Vân Canh 

để hướng dẫn bệnh nhân và người đến khám hiểu và sử dụng các dịch vụ, phương tiện 

thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Lựa chọn phương thức thu không dùng tiền mặt không gây khó khăn, bất tiện cho 

bệnh nhân và người nhà bệnh nhân. 

4. Tổ chức thực hiện: 

- Tổ chức triển khai việc thanh toán không dùng tiền mặt đến tất cả các khoa, phòng, 

viên chức, người lao động trong toàn trung tâm biết nhằm tạo sự đồng thuận trong việc 

thực hiện. 

- Cụ thể hóa và thực hiện nghiêm túc các giải pháp nêu trên, để bệnh nhân và người 

nhà bệnh nhân biết chủ trương và quá trình giao dịch không dùng tiền mặt của đơn vị. 

- Triển khai các phương thức truyền thông, hướng dẫn người dân về tiện ích quan 

trọng của thanh toán viện phí không dùng tiền mặt để người dân ủng hộ và tự nguyện 

tham gia. 

- Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm Y tế huyện Vân Canh (giao 

phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng). 

Trên đây là Kế hoạch thanh toán không dùng tiền mặt của Trung tâm Y tế huyện 

Vân Canh./. 

 

Nơi nhận: 

- Các khoa, phòng; 

- Lưu VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lang Đình Bính 
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